
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  20  DEL 21/02/2025  

 

 
  

Oggetto : 

FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE: 
ADESIONE ACCORDO QUADRO “CARBURANTI RETE BUONI 
ACQUISTO 2 - LOTTO 1” - SOCIETA’ “ENILIVE S.P.A.” – CIG 
PADRE 9292449380 - CIG DERIVATO B5B8046411 - ORDINE 
N.8392113  

 
 
 



  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 Richiamate: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.30 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.31 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.57 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.2 del 30.05.2024 il sottoscritto è stato 
nominato come Responsabile dell’Area Amministrativa dell'Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Rammentato che: 

- al fine di consentire il corretto svolgimento della prestazione lavorativa dei propri dipendenti, risulta necessario 
addivenire all’approvvigionamento di buoni carburante per i mezzi in dotazione al Corpo di Polizia Locale e di 
proprietà della scrivente Unione; 

- la spesa relativa all’approvvigionamento di carburante per i mezzi dell’Ente è da ritenersi suscettibile a variazione 
in considerazione delle condizioni d’uso dei mezzi e dei prezzi di carburante; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L n. 95 del 06/02/2012, convertito con modifiche in legge n. 135 del 07/08/2012 il 
quale stabilisce: “Le amministrazioni pubbliche […] Relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete 
e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 
1, comma 455. Della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione […] messi a disposizione dai soggetti sopra indicati […] E’ fatta salva la possibilità di 
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali…”; 
 
Atteso che, ai sensi dell’articolo di cui al punto precedente, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente alle categorie 
merceologiche rappresentate da energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero utilizzando 
i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 
 
Dato atto che, a tal proposito, in esito ad un’azione di ricerca sulla piattaforma Consip S.p.a. e nel portale “Acquisti in 
Rete”, nella sezione “Accordi Quadro – Energia, carburanti e lubrificanti” si è ravvisata la presenza dell’Accordo Quadro 
denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 - Lotto 1” relativo alla fornitura di buoni carburante per autotrazione, 
mediante presentazione di buoni acquisto su supporto plastico del valore nominale di € 50,00 con spendibilità “a scalare” 
e, pertanto, utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta; 
 
Dato atto che: 

- in data 15.3.2023 è stato attivato l’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 – lotto 1” con scadenza al 
15.9.2025, stipulato con le società “Kuwait Petroleum Italia S.p.A”, “Enilive S.p.A.” e “Italiana Petroli S.p.A.”; 

- l'Accordo Quadro di cui sopra ha ad oggetto la fornitura di carburante per autotrazione tramite buoni acquisto “a 
scalare”; 

- la “Enilive S.p.A”, Società con sede legale in Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta n.51 P.Iva e C.f. 11403240960, è 
la sola che presenta una sede operativa nel territorio limitrofo all’Ente, rappresentando, tra il novero di operatori 
selezionabili, la scelta maggiormente conveniente in termini di risparmio economico e temporale per 
l’approvvigionamento del carburante; 

 



  

Atteso che, per le motivazioni sopra espresse, il fornitore scelto da questa Amministrazione fra le n.3 società con la quale 
è stato attivato l’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 – lotto 1” è la Società “Enilive S.p.A”, società con 
sede legale in Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta n.51, P.Iva e C.f. 11403240960; 
 
Considerato che: 

- sulla scorta delle considerazioni sopra esposte, è stato disposto l’ordine diretto di acquisto (O.d.A) n. 8392113 
relativo alla fornitura di n.100 buoni carburante dal valore unitario di € 50,00 (n.100 buoni benzina con 
spendibilità “a scalare” e, pertanto, utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla 
carta) così per un importo complessivo di € 5.000,00 Esente Iva; 

- mediante la medesima piattaforma è stato generato il codice identificativo di gara identificato - CIG B5B8046411; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo INPS_44003051, con 
scadenza validità 18.04.2025, dal quale si evince che la Società “Enilive S.p.A.” , risulta in regola con gli 
adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 

 
Ritenuto, per quanto in premessa espresso, di: 

- di aderire all’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” attivato da “CONSIP S.p.A.”, 
aggiudicando alla Società “EniLive S.p.a”, con sede legale in Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta n.51, P.Iva e C.f. 
11403240960, la fornitura di buoni carburante mediante l’acquisto di n.100 “Buoni benzina” con spendibilità “a 
scalare” e, pertanto, utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta, da 
formalizzarsi con l’accettazione dell’ordinativo on line al portale internet “acquistinretepa.it”, dal valore unitario di 
€ 50,00, così per un importo complessivo pari ad € 5.000,00 (Esente Iva), assumendo a tal fine idoneo impegno di 
spesa; 

- di approvare l’allegato ordine diretto di acquisto, generato sulla piattaforma “Consip Spa” avente le seguenti 
caratteristiche: Procedura di acquisto: n.1015378, Ordinativo Esecuzione Immediata: n.8392113; Cig padre 
9292449380, Cig derivato B5B8046411; 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della presente 
proposta, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
  

 DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  

2. di aderire all’accordo dell’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” attivato da “CONSIP 
S.p.A.”, aggiudicando alla Società “EniLive S.p.a”, con sede legale in Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta n.51, 
P.Iva e C.f. 11403240960, la fornitura di buoni carburante mediante l’acquisto di n.100 “Buoni benzina” con 
spendibilità “a scalare” e, pertanto, utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla 
carta, da formalizzarsi con l’accettazione dell’ordinativo on line al portale internet “acquistinretepa.it”, dal valore 
unitario di € 50,00, così per un importo complessivo pari ad € 5.000,00 (Esente Iva); 
 

3. di approvare l’allegato ordine diretto di acquisto, generato sulla piattaforma “Consip Spa” avente le seguenti 
caratteristiche: Procedura di acquisto: n.1015378, Ordinativo Esecuzione Immediata: n.8392113; Cig padre 
9292449380, Cig derivato B5B8046411; 

 



  

4. di impegnare a favore del suddetto soggetto economico la somma totale di € 5.000,00, imputandola a valere sulle 
risorse stanziate al macroaggregato 03011.03.0501 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 2025; 

 
5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalle 
condizioni di gara, disciplinanti il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico, di cui 
alla documentazione oggetto della convenzione in essere su CONSIP; 

 
6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 
 

8. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
10. di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e all’operatore economico in 

oggetto. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
25558 2025  03011.03.0501 FORNITURA CARBURANTE MEZZI DI 

PROPRIETA' DELL'UNIONE ADIBITI AL SERVIZIO 
DI POLIZIA MUNICIPALE - ACQUISTO DI BENI 

5.000,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/02/2025  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    27/02/2025  al   14/03/2025  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  27/02/2025 
 
  Segretario dell'Unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 


